
Determina SETTORE PERSONALE
PERSONALE
Responsabile dott.ssa MARRA VINCENZINA

Determina del Settore n. 30 del 16/05/2023
Determina n. 513/ 2023 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: PROCEDURA FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI DA 
NOMINARE COMPONENTI DI COMMISSIONE ESAMINATRICE 
PROCEDURE CONCORSUALI DEL COMUNE DI ITRI

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi Affari Generali e Istituzionali, Attività Produttive, Suap, 

Mercato, Agricoltura, Contenzioso, Servizi Legali e Affari del Personale, giusto Decreto  

Sindacale prot. n. 10184 del 22.06.2022 la scrivente è legittimata ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 

del presente atto. 

 

DATO ATTO che:  

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023 è stato approvato il DUP 

2023-2025;  

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025 e relativi allegati; 

 

PREMESSO che: 

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 20.12.2022, avente ad oggetto “Modifica del 

piano del fabbisogno di personale 2022/2024 e approvazione della dotazione organica raccordata al 

limite massimo potenziale di spesa dell'ente”, esecutiva ai sensi di legge è stata prevista la copertura 

mediante concorso pubblico dei seguenti posti: 

- n. 2 posti di istruttore amministrativo full time (Categoria C del precedente CCNL Funzioni 

Locali); 

- n. 1 istruttore direttivo amministrativo a tempo pieno (Categoria D del precedente CCNL Funzioni 

Locali); 

- n. 1 istruttore direttivo tecnico a tempo pieno (Categoria D del precedente CCNL Funzioni 

Locali); 

 

EDOTTO che ai sensi: 

- dell’ art. 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs. n. 165/2001, la composizione delle commissioni deve 

essere effettuata esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, 

scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

- dell’art. 35 bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.165/2001 coloro che sono stati condannati, anche 

con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo 

del Codice Penale, non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di Commissioni per 

l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

- dell’art. 57, comma 1, lett.a) del D.Lgs. n.165/2001, le Pubbliche Amministrazioni, al fine di 

garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e di trattamento sul lavoro 

riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la disciplina delle procedure selettive e delle altre 

procedure di assunzione approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 

20.12.2022; 
 

RITENUTO di procedere, in ossequio alle citate norme, garantendo la più ampia trasparenza e 



partecipazione possibile, all'individuazione di candidati idonei alla nomina di componente esperto 

esterno delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici del Comune di Itri attraverso la 

pubblicazione di apposito avviso da pubblicare sul sito web istituzionale, al fine di reclutare i 

commissari più idonei all’espletamento di tale compito; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000: 

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta; 

• la correttezza del procedimento; 

• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di 

competenza assegnati; 

 

ATTESA la propria competenza; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- il d.P.R. 445/2000; 

- il D.lgs. 196/2006 e ss. mm. e ii., nonché il nuovo Regomento Privacy UE 679/2016; 

- i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Regioni – Enti Locali; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il regolamento comunale per la 

disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure di assunzione; 

 

DETERMINA 

 

1) di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo e quale 

motivazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2) di PROCEDERE all'individuazione di candidati idonei alla nomina di componente esperto 

esterno delle commissioni esaminatrici da nominarsi nell'ambito dei concorsi pubblici del Comune 

di Itri; 

3) di APPROVARE l’avviso pubblico e il relativo schema di domanda allegati al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

4) di STABILIRE quale termine ultimo per l'invio della manifestazione di interesse alla 

candidatura in commento le ore 12.30 del 23.05.2023; 

5) di ESPRIMERE, sul presente provvedimento, parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6) di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 

stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 Il Responsabile Del Servizio 

                                                                                                            Dott.ssa Vincenzina Marra 
 



1 

1 

 

 

 

C O M U N E  D I  I T R I 
Provincia di Latina 

----------- 
Medaglia di Bronzo al Valor Civile 

Centralino 0771.7321 Fax 0771.721108 
www.comune.itri.lt.it 

P.Iva 00279170591 C.F. 81003170594 
Pec:comune.itri@postecert.it 

 
SERVIZIO AFFARI DEL PERSONALE 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
ESPERTI PER LA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI CONCORSI 
PUBBLICI DEL COMUNE DI ITRI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che questa Amministrazione Comunale, intende procedere all’assunzione di personale 

mediante concorso pubblico in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 

20.12.2022, avente ad oggetto “Modifica del piano del fabbisogno di personale 2022/2024 e 

approvazione della dotazione organica raccordata al limite massimo potenziale di spesa dell'ente”, 

esecutiva ai sensi di legge. 

RENDE NOTO 

Che si intende procedere alla formazione di un elenco di esperti esterni per la composizione delle 

commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali del Comune di Itri. 

 

Art. 1 – Requisiti commissione esperti ed aggiunti (inglese e informatica) 

Possono far parte dell’elenco dei commissari e presidenti di commissione i candidati che 

appartengono a una delle seguenti categorie: 

• Dipendenti pubblici, anche in quiescenza, di categoria Dirigente, Funzionario, Istruttore 

Direttivo; 

• liberi professionisti iscritti agli ordini professionali; 

• esperti nelle materie concernenti i posti interessati dalla procedura comparativa che abbiano 

già partecipato in qualità di presidente, componente, membro esperto a procedure 

concorsuali nella Pubblica Amministrazione; 

• esperti in possesso di titoli qualificanti (commissari aggiunti). 

 

I candidati devono altresì essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• Godimento dei diritti civili e politici; 

• insussistenza delle condizioni previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. per lo 



2 

2 

 

 

svolgimento del ruolo di componente di Commissione; 

• non ricoprire ruoli di componenti dell’organo di direzione politica delle amministrazioni,  

non ricoprire cariche politiche e non essere rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

• non avere condanne penali; 

• non avere condanne passate in giudicato per delitti che comportino inidoneità 

all’assolvimento delle specifiche funzioni da svolgere. 

Art. 2 – Termini e modalità per la presentazione della domanda 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria domanda, redatta in carta libera secondo il modello 

allegato, firmata, anche digitalmente, unitamente al curriculum vitae al seguente indirizzo: 

comune.itri@postecert.it , ovvero a mano presso l’Ufficio protocollo del Comune di Itri entro e non 

oltre il giorno 23.05.2023, ore 12.30. 

Alla suddetta domanda, che comporta l’accettazione incondizionata di tutte le clausole stabilite nel 

presente avviso, deve essere allegata copia fotostatica di un documento valido di riconoscimento, 

copia firmata del curriculum vitae in formato europeo, con esplicita dichiarazione di consenso al 

trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento 679/2016/UE, nonché 

le dichiarazioni di assenza delle clausole di inconferibilità e di situazioni di incompatibilità di cui 

alla L.n. 190/2012 e al D.Lgs. n. 39/2013. 

Dal curriculum vitae deve risultare: 

• L’esperienza professionale maturata; 

• l’eventuale partecipazione in qualità di componente, presidente, membro esperto a procedure 

concorsuali nella Pubblica Amministrazione; 

• il titolo di studio; 

• eventuali abilitazioni professionali o iscrizioni ad albi. 

Art. 3 – Formazione dell’elenco dei commissari 

L’esame delle domande pervenute verrà effettuata dal Responsabile del Servizio Affari del 

Personale. Tutti coloro che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso 

saranno inseriti nell’elenco secondo l’ordine alfabetico. 

Il Comune di Itri si riserva la facoltà di procedere alla verifica delle dichiarazioni rese. La non 

veridicità di quanto sottoscritto comporterà l’automatica esclusione dall’elenco e le ulteriori 

conseguenze previste dalla normativa vigente. 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale e non sono previste 

graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. 



3 

3 

 

 

L’istanza di partecipazione ha il solo scopo di manifestare la disponibilità all’assunzione di un 

eventuale incarico di nomina in qualità di membro delle Commissioni Concorsuali per le 

procedure concorsuali del Comune di Itri. 

L’acquisizione delle candidature e l’inserimento nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun 

obbligo specifico da parte del Comune di Itri a qualsivoglia titolo, nei confronti degli iscritti. 

Pertanto, l’inserimento nell’elenco, non attribuisce alcun diritto ai predetti in ordine all’eventuale 

nomina di componente di commissione di concorso. 

Art. 4 – Conferimento dell’incarico 

L’individuazione del/dei componente/i da incaricare, per le singole commissioni, tra le richieste 

pervenute, dovrà essere effettuata in considerazione delle competenze dichiarate al momento della 

presentazione dell’istanza. 

Art. 5 – Norme di riferimento 

Per quanto non previsto nel presente avviso si fa riferimento alle norme regolamentari di questo 

Comune e alla vigente normativa in materia di concorsi. 

Copia dell’avviso viene pubblicata sull’home page del sito http://www.comune.itri.lt.it  e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” del sito medesimo. 

L’Amministrazione garantisce pari opportunità tra donne e uomini, ai sensi del Decreto Legislativo 

11 aprile 2006, n. 198. 

Il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Vincenzina Marra. 

Informazioni sulla procedura potranno essere richiesti al Servizio Affari del Personale via mail 

all’indirizzo: suap@comune.itri.lt.it  

Itri, lì  

 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Vincenzina Marra 

 



1 

 

       Al Responsabile del Servizio Affari del Personale 

       Comune di Itri (LT) 

                                                                                            comune.itri@postecert.it 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO AI FINI DELLA NOMINA DI MEMBRI 

ESPERTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI CONCORSI PUBBLICI DEL COMUNE DI ITRI. 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________ nato/a il ____________ a ___________________ (___), 

residente in _____________________, via/piazza _________________ n. ____ codice 

fiscale___________________, reperibile al numero telefonico ______________________, e-

mail________________________________, pec _______________________________________; 

C H I E D E 

DI ESSERE INSERITO NELL’ELENCO AI FINI DELLA NOMINA DI MEMBRI ESPERTI DELLE COMMISSIONI  

ESAMINATRICI  DEI  CONCORSI  PUBBLICI DEL COMUNE DI ITRI. 
 

 A tal fine dichiara, consapevole delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, sotto 

la propria responsabilità, quanto segue: 

 di possedere il Diploma di Laurea __________________________________________conseguito 

presso l’università degli studi  __________________________________________________________ 

con voto ____. 

 di possedere il godimento dei diritti civili e politici; 

 di non trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 35 bis del D Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. per lo 

svolgimento del ruolo di componente di Commissione; 

 di non ricoprire ruoli di componenti dell'organo di direzione politica delle amministrazioni, di non 

ricoprire cariche politiche e di non essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

 di non avere condanne penali; 

 di non avere condanne passate in giudicato per delitti che comportino inidoneità all'assolvimento 

delle specifiche funzioni da svolgere. 

Barrare, tra le seguenti opzioni, quella corrispondente alla situazione in cui si trova il richiedente: 

 

    essere dipendente pubblico di categoria D e/o Dirigente  __________________ presso la seguente 

Amministrazione ______________________ ; 

     essere in quiescenza e aver prestato servizio presso__________________________________ 

     essere libero professionista______________________________ 

    di essere  esperto nelle materie (da dettagliare nel CV allegato alla domanda); 

    di aver partecipato quale componente, presidente, membro esperto o membro aggiunto delle 

seguenti procedure concorsuali presso la Pubblica Amministrazione (vds C.V.). 

 

Dichiara, inoltre, 

 



2 

 l’assenza delle cause di inconferibilità e di situazioni di incompatibilità di cui alla L. 190/2012 e al 

D.Lgs. n. 39/2013.; 

 di essere a conoscenza che i contenuti della presente dichiarazione potranno essere sottoposti a 

verifica ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. n. 445 del 2000; 

 che le comunicazioni relative alla procedura in oggetto possono essere inviate ad insindacabile scelta 

del Comune di ITRI  ai seguenti riferimenti: 

Pec  

Mail  

Indirizzo  

Cellulare                  

 

 dichiara ed attesta di autorizzare l’uso della PEC di cui sopra per tutte le comunicazioni inerenti la 

procedura in argomento. 

 

Indicare una o più preferenze tra le seguenti commissioni: 

 

[  ] n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D;  

[  ] n. 1 posto di Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria D; 

[  ] n. 2 posti di Istruttore Amministrativo. 

Allega alla domanda: 

 Il Curriculum Vitae; 

 Il documento di identità; 

altro ______________________________ 

Data ___________________________ 

 

Firma ___________________________________ 

 

Il sottoscritto dichiara di essere informato che i dati personali forniti saranno trattati nel rispetto delle 

disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 679/2016 e di 

dare il consenso al trattamento dei dati personali, anche con strumenti informatici, raccolti 

esclusivamente per le finalità connesse alla procedura per cui viene resa la presente dichiarazione. 

Data _______________________ 

   

Firma ____________________________________ 


		2023-05-16T08:42:40+0200
	VINCENZINA MARRA




